PARECER Nº 957, DE 2013
DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE A MOÇÃO Nº 77, DE 2012

De autoria no nobre Deputado BETO TRÍCOLI, a Moção 77, de 2012 apela para a Senhora Presidente da República, a fim de que determine ao Ministério das Cidades, especialmente o Conselho Nacional de Trânsito (Contran), a elaboração de estudos com vistas à instituição de programa nacional de padronização de sistemas de identificação de veículos e suas partes.

Nos termos regimentais, a propositura este em pauta nos dias correspondentes às 112ª a 116ª Sessões Ordinárias (de 31/08/2012 a 06/09/2012), não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Na sequência do processo legislativo, foi a proposição encaminhada para esta Comissão de Transportes e Comunicações para ser analisada em seus aspectos meritórios.

Ao examinarmos a matéria, verificamos tratar-se de assunto relevante e de  interesse público.

Dessa forma, manifestamo-nos favorável a aprovação da Moção nº 77, de 2012.

É o nosso parecer.

a) Campos Machado – Relator
Aprovada a moção, conclusivamente, conforme voto do relator, nos termos dos artigos 31, e 33, do Regimento Interno.

Sala das Comissões, em 18-6-2013.

a) Antonio Mentor – Presidente

Antonio Mentor – Roberto Morais – Chico Sardelli – Baleia Rossi – Gerson Bittencourt – Rogério Nogueira – Marcos Neves